
1 
 

 

 

 

 

Protocollo: vedi segnatura                                                                                                              

 
 
 All’Albo pretorio online 
Al Sito Web dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente 
Al Fascicolo PNRR- Labs 

                                                                            

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA a seguito dell’indizione di avvio procedura Di Cui 

Alla Determina Prot. N. 5889 del 31/07/2023, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 76/2020, come 

modificato dal D.L. n. 77/2021, per l’acquisto di Arredi Innovativi pertinenti agli ambienti innovativi 
per l’apprendimento coinvolti nel Progetto PNRR “Opportunità Digitali”. 
NCP: M4C1I3.2-2022-962-P-12234- CUP: D24D22004020006 –Cig: 9998219753 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la determina di indizione procedura mediante affidamento diretto su 

MEPA prot. n. 5889 del 31/07/2023, a cui si rimanda e che costituisce 
la definizione e l’avvio della procedura di affidamento ; 

 

VISTA l’O.D.A. n. 345179 prot.5908 del 01.08.2023: 

 
PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle 

disponibilità della scuola; 

 

VISTO CHE  l’O.D.A n. 345179 sarà perfezionata alla ricezione dei seguenti documenti 

e connesse verifiche : 

 1) La dichiarazione sul possesso dei requisiti (DGUE);  

 2) Il Patto di Integrità;  

 3) Dichiarazione Tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

 4) Dichiarazione percettore unico;  

 5) Dichiarazione assenza conflitto di interessi;  

 6) Dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi 

dell’art. 47 della legge 108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto 

semplificazioni”;  

 7) Dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi 

della legge 68/99 (disabilità);  

 8) Dichiarazione di conformità ai C.A.M. ai sensi del Decreto 23 giugno 2022 

Protocollo 0005911/2023 del 01/08/202310:54:25



2 
 

del Ministero della Transizione Ecologica;  

 9) La garanzia definitiva ex art. 103 del D.Lgs. 50/2016 sotto forma di cauzione 

costituita presso l'istituto incaricato del servizio di tesoreria, a titolo di pegno a 

favore dell'amministrazione aggiudicatrice, a mezzo bonifico bancario per un 

importo pari al 10% dell’affidamento (ridotto se applicabile l’art. 93, comma 

7) o, in alternativa, tramite polizza fideiussoria. 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica 

amministrazione a dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra 

le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova ai sensi dell’art. 80 
effettuata dal committente attraverso il sistema di qualificazione FVOE; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata 
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 
8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione»,” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto in virtù e nelle more 
dell’esito delle risposte alle ulteriori verifiche art.80; 

PRESO ATTO della dichiarazione sulla rispondenza degli articoli offerti al rispetto 

principio   di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai 

sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 (DNSH). 

PRESO ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti C.A.M. per i prodotti richiesti 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si AFFIDA all’Azienda G.A.M. SrL- Gonzaga Arredi Montessori, Via Leone XIII, 7 – 

46023-Gonzaga (Mantova) –P.Iva IT 04649630268,  la fornitura descritta in Matrice 

Economica con Analisi dei Costi agli atti e nell’allegato Capitolato Tecnico di beni/Arredi 

Innovativi, prot.n. 5901del 01/08/2023, pertinenti all’ Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU – “Azione 2 - Next Generation Labs- , 

Laboratori per le professioni digitali del futuro”, coinvolti nel Progetto PNRR 

“Opportunità Digitali”- NCP: M4C1I3.2-2022-962-P-12234- CUP: D24D22004020006 –Cig: 
9998219753  con affido diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 76/2020, 

come modificato dal D.L. n. 77/2021 mediante l’O.D.A. su MEPA n. 345179 
 
 
 
 
 



3 
 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 18.460,52, oltre IVA 

22% pari ad € 4.061,31, per complessivi € 22521,83, che trovano copertura nel Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2023; 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03.30 che presenta un’adeguata 

e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto 

sarà  richiesta: 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di 
cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 

dell’operatore economico sia del miglioramento ottenuto sul prezzo di aggiudicazione 

(art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico prof.ssa Maria Carmela Sferlazza; 

 

Art. 7 

Sarà autorizza l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a, del 

D.L. 76/2020. 
 

Si Allega Documento DT-01 Capitolato Tecnico – Labs  Rev.02 – Protocollo 5901del 01/08/2023Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Carmela Sferlazza 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2023-08-01T08:42:05+0000
	Bisuschio
	MARIA CARMELA SFERLAZZA
	Lombardia




